

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1682/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành chương trình hành động duy trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025. Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 27/9/2019 của UBND huyện Vĩnh Linh về duy trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2020-2025. Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 27/02/2023 về duy trì và củng cố hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) huyện Vĩnh Linh năm 2023.

UBND huyện Vĩnh Linh thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm mở rộng, nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong toàn huyện nhận thức sâu sắc và đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) đối với huyện Vĩnh Linh hiện nay.

2. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu các phòng ban, huyện, UBND các xã, thị trấn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng quản trị, hành chính công từ đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều hành tại địa phương, đơn vị, góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị, hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước cấp huyện, UBND cấp xã.

2. Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân về Pháp lệnh Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; về các nội dung, vấn đề mà người dân có quyền được biết, được bàn, được tham gia thực hiện hoặc kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

- Công khai, minh bạch danh sách hộ nghèo tại trụ sở UBND cấp xã, thị trấn. Xử lý nghiêm những trường hợp thực hiện không đúng các quy định về chính sách cho hộ nghèo.

- Tuyên truyền công khai, minh bạch thu chi ngân sách cấp xã.

- Các dự thảo về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tại địa phương đều phải tổ chức lấy ý kiến đóng góp của người dân tại nơi có đất. Thực hiện công bố, công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và khung giá đất hiện thời trên Cổng thông tin điện tử của UBND huyện, của phòng Tài nguyên và Môi trường và tại trụ sở UBND cấp xã. Kịp thời cập nhật, công khai khi có sự điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hoặc khung giá đất. Phải công khai và thông báo cụ thể về mục đích sử dụng đất, mức giá đền bù khi thu hồi đất. Công khai kế hoạch đầu tư của các dự án trên địa bàn và kết quả xử lý các vụ việc qua giám sát ở khu dân cư.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các văn bản có liên quan về phòng, chống tham nhũng bằng nhiều hình thức để cán bộ, công chức, viên chức biết thực hiện và người dân giám sát việc thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng tại địa phương. Công khai báo cáo kết quả phòng, chống tham nhũng hàng năm của huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế để góp phần tăng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo hiểm y tế.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân sử dụng cổng thông tin điện tử của chính quyền các cấp, sử dụng internet để tiếp cận thông tin, tin tức tại địa phương. Khuyến khích người dân lắp hệ thống internet tại nhà (nếu đủ điều kiện thực hiện).

2. Hình thức, biện pháp tuyên truyền

- Xây dựng chuyên mục đăng tải thông tin về các nội dung nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công trên hệ thống truyền thanh của huyện, trang thông tin điện tử huyện; chú trọng công tác cung cấp thông tin định hướng tuyên truyền tại các cuộc giao ban, gặp gỡ báo chí.

- Tăng cường xây dựng thêm các mô hình tuyên truyền nâng cao chất lượng nội dung và thời lượng phát sóng, hỗ trợ thông tin các nội dung nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm bám sát tình hình thực tế và nhiệm vụ đã phân công tại Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 27/02/2023 về Kế hoạch nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) huyện Vĩnh Linh năm 2023. Chủ động phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan trong việc tuyên truyền nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng và thực hiện những nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Phòng Nội vụ

Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này của các phòng ban huyện; đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về Chỉ số PAPI; tổ chức sơ kết, tổng kết để phân tích, đánh giá

những mặt làm được, những mặt còn hạn chế để có giải pháp khắc phục kịp thời, giúp nâng cao Chỉ số PAPI của huyện trong thời gian tới.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Cung cấp các thông tin, văn bản về nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công do UBND tỉnh, UBND huyện ban hành cho các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện. Chỉ đạo bộ phận một cửa của huyện thực hiện khảo sát sự hài lòng của người dân khi đến giao dịch tại bộ phận một cửa cấp huyện. Chỉ đạo xây dựng chuyên mục tuyên truyền nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công trong đó đăng tải đầy đủ các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện công bố bộ thủ tục hành chính của huyện, tỉnh, thực hiện viết tin bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của huyện.

Kiểm tra đôn đốc các địa phương trong việc niêm yết công khai thủ tục hành chính theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội và bố trí nguồn kinh phí hợp lý để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể dục thể thao huyện Vĩnh Linh và các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch này; đưa tin, bài phản ánh về kết quả triển khai thực hiện để Nhân dân biết, giám sát. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và một số cơ quan liên quan cung cấp tài liệu, hướng dẫn các báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở thực hiện tuyên truyền sâu rộng về Chương trình hành động duy trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện các giải pháp đồng bộ nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện phương pháp đo lường mức độ hài lòng về dịch vụ giáo dục.

6. Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể dục thể thao

Thường xuyên đăng tải đưa tin xây dựng chuyên trang, chuyên mục các chương trình phát thanh chất lượng hấp dẫn, thu hút đông đảo bạn nghe đài về tuyên truyền nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công trên địa bàn huyện.

7. UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Pháp lệnh về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; thường xuyên truyền truyền, phổ biến các giải pháp nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, những quy định của pháp luật liên quan đến việc cung cấp dịch vụ công và chỉ đạo bộ phận một cửa của cấp xã thực hiện khảo sát sự hài lòng của người dân khi đến giao dịch tại bộ phận một cửa cấp xã.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ theo kế hoạch này chủ động cân đối, bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách năm 2023 được giao để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2023, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh trực tiếp về Phòng Nội vụ để tổng hợp, trình UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu:VP-VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Văn Thành